Universam transcende creaturam; quidquid conditum est, quidquid institutum, quidquid mutabile, sive corporeum, sive incorporeum, cuncta transcende. Videndo nondum potes, credendo transcende; perveni ad Creatorem, et interim fide antecedente te, quae perducit te, perveni ad Creatorem. Ibi vide: *In principio erat Verbum*. Non enim aliquando factum est: sed in principio erat. Non quomodo creatura, de qua dicitur: *In principio fecit Deus caelum et terram* (Gen 1,1). Hoc quod in principio erat, non est quando non erat. Hoc ergo quod *in principio erat, et Verbum erat apud Deum, et ipsum Verbum Deus erat: et omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil: et in quo est vita quod factum est* (Io 1,1-4), venit ad nos. Ad quos? ad dignos? Absit: sed ad indignos. Etenim [1331] *Christus pro impiis mortuus est* (Rom 5,6), et indignis, sed dignus. Non enim indigni quorum misereretur; sed dignus ille qui misereretur, cui diceretur: *Propter misericordiam tuam, Domine, libera nos*. Non propter praecedentia nostra merita, sed *propter misericordiam tuam, Domine, libera nos; et propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum* (Ps 78,9), non propter meritum nostrum. Nam non propter meritum peccatorum, sed *propter nomen tuum*. Nam meritum peccatorum, non utique praemium, sed supplicium. Ergo *propter nomen tuum*. Ecce ad quos venit, ecce quantus venit. Ad nos ille quomodo venit? *Verbum plane caro factum est*, ut inhabitaret in nobis (Io 1,14). Si enim

venido sólo en su divinidad, ¿quién hubiera podido soportarlo? ¿Quién lo hubiera acogido? ¿Quién lo hubiera recibido? Pero él tomó lo que éramos nosotros para que no permaneciéramos siendo lo que éramos; tomó lo que éramos por naturaleza, no por la culpa. Quien vino a los hombres en condición de hombre, no vino, sin embargo, en condición de pecador, aunque venía a pecadores. De estas dos cosas humanas, la naturaleza y la culpa, tomó la primera y sanó la segunda. Si él, en efecto, hubiese tomado nuestra iniquidad, hubiese buscado también él un salvador. No obstante, la tomó también para sobrellevarla y sanarla, no para tenerla, y apareció como un hombre entre los hombres, ocultando su divinidad.

6. ¿Quién, pues, dará testimonio a este día que se oculta en la especie de nube que es la carne? Dame una lámpara que dé testimonio del día; pero engrandece hasta el límite esta lámpara, de modo que quien sea más que ella sea ya día: *Entre los nacidos de mujer no ha surgido otro mayor que Juan Bautista*. ¡Oh Providencia inefable! A mí, hermanos, cuando pienso estas cosas, me llena más de admiración lo que afirma Juan de Cristo, según atestigua el evangelio: *No soy digno de desatar la correa de su calzado*. ¿Qué puede decirse que incluya mayor humildad? ¿Qué hay más excelso que Cristo? ¿Qué más humilde que un crucificado? *El que tiene la esposa es el esposo; pero el amigo del esposo se mantiene en pie y le escucha, y se llena de gozo por la voz del esposo, no por la suya. Todos nosotros, dijo, hemos recibido de su plenitud*. ¡Cuántas cosas dijo